CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que, junto à Secretaria
responsável, elabore, publique, aplique e fiscalize
diretrizes em um “Guia de Arborização Urbana”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que, junto à(s) secretaria(s) competente(s),
executem a(s) ação (ões) descrita(s) na ementa supra. Solicito, após leitura
em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

O Guia de Arborização Urbana de Presidente Prudente deve estabelecer as
seguintes diretrizes: (1) parâmetros técnicos para o plantio de árvores no
contexto urbano; (2) implantação e manutenção da arborização urbana visando
à melhoria da qualidade de vida e o equilíbrio ambiental; (3) integração e
envolvimento da população, visando à manutenção e preservação da
arborização urbana do município; (4) formas de melhorias para a distribuição
das árvores urbanas nas diversas regiões da cidade; (5) desenvolvimento e
aprimoramento de procedimentos e instrumentos legais para incentivar o
plantio de árvores para obtenção do “habite-se” e (6) formas de aumentar e
melhorar a cobertura arbórea da cidade de forma planejada, com base em
procedimentos técnicos e uso de espécies adequadas.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2024.

________________________________________________________________________________________
Página 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

________________________________________________________________________________________
Página 2 de 2